
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 343/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης και διάθεσης πίστωσης ποσού 2.000,00 ευρώ για τη 
δράση «Επετειακή εκδήλωση-200 χρόνια από το 1821» στα πλαίσια συνδιοργάνωσης της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ., δια της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και  Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Ξάνθης με το σύλλογο 
Σαρακατσάνων Ξάνθης «Ο Λεπενιώτης». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14 Ιουνίου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/146491/2658/9-6-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης 
Δράμας, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 
8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε αν 
και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 343: Εισηγούμενη το δέκατο πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Ξάνθης, το υπ’ αριθμ. πρωτ: 131394/2573/26-5-2021 έγγραφό της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186, παρ. ΙΙ. τομέας Η., Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού, του 
Ν.3852/2010 ( ΦΕΚ 87/Α΄/ 07-06-2010 ) με θέμα « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης », όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις των άρθρων  27 & 28 του Π.Δ. 144/2010 ( ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27-12-2010 )   με  θέμα « 
Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης » όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει. 
3. Την υπ’ αριθ. Δ.Δ.οικ.1327/30-03-2016 (ΦΕΚ 1026/τ.Β’/13-04-2016) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Α.Μ.Θ. « Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων ‘ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ‘ στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης », όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει. 
4. Το Ν.2286/1995 ( ΦΕΚ 19/τ.Α’/1995 ) « Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών 
θεμάτων ». 
5. Τους νόμους  4555/2018, 4623/2019 και 4625/2019  με τους οποίους επήλθαν  αλλαγές  στο άρθρο  
176 του Ν.3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών. 
6. Το Ν. 4782/2021 ( ΦΕΚ 36/τ.Α’/ 9-3-2021 ) « Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία ». 
7. Το Ν.4412/2016   (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016)  «Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και  ειδικότερα το άρθρο 
5 παρ. 19. 
9. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΖΦΩ7ΛΒ-ΘΥ9



10. Το υπ’ αριθ. 57157/1103/09-05-2016 ( 2η Εσωτερική Εγκύκλιος ) και το υπ’αριθ.οικ.57/05-01-2018  
έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π.Α.Μ.Θ. με θέμα « 3η  Εσωτερική Εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.Θ. και στα Ετήσια 
Προγράμματα Δράσης». 
11. Την υπ’αριθ.226/2020 ( Πρακτικό 11/2020 ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. με 
θέμα « Έγκριση ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  για 
το έτος 2021 ». 
12. Την  από 22/9/2020αίτηση του Συλλόγου  Σαρακατσάνων  Ξάνθης  Ο ΛΕΠΕΝΙΩΤΗΣγια 
συνδιοργάνωσημε την    Π.Ε.   Ξάνθης της δράσης  «ΕΠΕΤΕΙΑΚΗ  ΕΚΔΗΛΩΣΗ -200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ 
1821». 
13. Tην ύπαρξη  πιστώσεων  για την ένταξη του ανωτέρω έργου με κωδικό 213611023 καιφορέα 
υλοποίησης τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε.  Ξάνθης  
14. Το γεγονός ότι βεβαιώνεται από την υπηρεσία που διενεργεί την δαπάνη πως η συνολική πίστωση 
του Προϋπολογισμού με Πηγή Χρηματοδότησης: ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ και  Κ.Α.Ε. 0844,δεν υπερβαίνει 
κατά είδος σε ετήσια βάση το ποσό των 20.000,00 € συν ΦΠΑ.  

 
Α. ΜΙΚΡΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
Ο Σύλλογος  Σαρακατσάνων  Ξάνθης  Ο ΛΕΠΕΝΙΩΤΗΣ, ο οποίος κάθε  χρόνο συμμετέχει σε 
πολιτιστικές εκδηλώσεις στο νομό μας , αλλά και πανελλήνια,  φέτος  συνδιοργανώνει με την    Π.Ε.   
Ξάνθης    εκδήλωση  για τα 200  χρόνια από την Εθνική Επανάσταση  και προκειμένου να τιμήσει  τους  
Σαρακατσάνους  αγωνιστές του 1821, θα προβεί  σε ανέγερση μνημείου στην πλατεία Ελευθερίας  της 
Ξάνθης. Στα εγκαίνια  και στις εκδηλώσεις που θα γίνουν  στις 3 και 4 Ιουλίου, θα προσκληθούν 
επισκέπτες από όλη την Ελλάδα. 
Β. ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

 Σκοπός της δράσης είναι να τιμηθούν  οι Σαρακατσάνοι  αγωνιστές, ο Κατσαντώνης , ο Λεπενιώτης ,ο 
Τσάγκας, ο Λιακατάς κ.α., και να γίνουν γνωστοί οι αγώνες τους και η μεγάλη συμβολή τους στην 
Επανάσταση. 
Γ. ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ  
Στόχοι του έργου είναι η υπενθύμιση  της ιστορίας μας  στην νέα γενιά  και η άντληση παραδειγμάτων από 
τους ήρωες του 1821. 
Δ. ΤΟΠΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 
Πλατεία Ελευθερίας, Ξάνθη 
Ε.  ΧΡΟΝΟΣ  ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ 
3 και 4 Ιουλίου 2021 
ΣΤ. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ: 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗΣ 
ΔΡΑΣΗΣ 

 
7.500 € 

 
ΠΟΣΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. 

 
2.000 € 

ΠΟΣΟ ΑΝΑ ΦΟΡΕΑ –ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΤΗ 
 

 
5.500 € 

Ζ. ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΑΜΘ: 
 

α/α 
 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  ΕΙΔΟΥΣ/ΤΕΜΑΧΙΑ 

 
ΚΟΣΤΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ ΜΕ 

Φ.Π.Α. 
1. 

 
 
 

 
 

2. 
 
 
 
 
 
 
 

Δημιουργικό & εκτύπωση 1.000  
φυλλαδίων ,   διαστάσεων 
17Χ24cm 
 24 σελίδων έκαστο 

Αναφορά στους 
Σαρακατσάνους αγωνιστές του 

1821 
Προσκλήσεις: 
 1.000 τεμάχια,  
διαστάσεων 10x22cm 
φακέλους: 
1.000 τεμάχια,  
διαστάσεων 11x23cm 

 
1.350€(χωρίς ΦΠΑ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
150€ (χωρίς ΦΠΑ) 
 
 
 
 

 
 
 
 

1.984,00 € 

ΑΔΑ: ΩΖΦΩ7ΛΒ-ΘΥ9



3.  
 
ΑφίσεςΑ3:100 τεμάχια 

 

100€(χωρίς ΦΠΑ) 
 

 
ΣΥΝΟΛΟ 

 
1.984,00 € 

Η.  ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ  ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ  &ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ  ΤΟΥΣ  ΣΚΟΠΟΥΣ  ΤΗΣ  ΠΑΜΘ: 
Η δράση είναι Εθνικού χαρακτήρα, θα πραγματοποιηθεί ως συνδιοργάνωση της ΠΕμε τοπικούς φορείς και 
το Σύλλογο Σαρακατσάνων  Ξάνθης  Ο ΛΕΠΕΝΙΩΤΗΣ και θα έχει   σκοπό  να τιμηθούν οι ήρωες του 
1821 , να γίνουν γνωστοί οι αγώνες τους  και να εξυψωθεί  το εθνικόφρόνημα Η δράση είναι αναγκαία , 
γιατί  τιμά την ιστορία μας και παραδειγματίζει  τις νεότερες γενιές. 
Τέλος, σε κάθε περίπτωση θα γίνει προσπάθεια, ώστε να έχουμε το επιθυμητό αποτέλεσμα με το 
μικρότερο δυνατό κόστος εντός των εγκεκριμένων πλαισίων του προϋπολογισμού και των κανόνων της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
Έγκριση  εξειδίκευσης και διάθεσης  πίστωσης ποσού 2.000 ευρώγια την  δράση «ΕΠΕΤΕΙΑΚΗ  
ΕΚΔΗΛΩΣΗ -200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ 1821»,στα πλαίσιαΣυνδιοργάνωσηςτης Περιφέρειας  Α.Μ.Θ.,  
δια  της Δ/νσηςΔημόσιας Υγείας  και  Κοινωνικής Μέριμνας   Π.Ε.  Ξάνθηςμετο Σύλλογο 
Σαρακατσάνων  Ξάνθης  Ο ΛΕΠΕΝΙΩΤΗΣ, Πηγή Χρηματοδότησης: ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ / Κ.Α.Ε. 0844 
/ Κωδικός Δράσης: 213611023 ,CPV: 22820000-4 (έντυπα)  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την εξειδίκευση και διάθεση πίστωσης ποσού 2.000 ευρώ για την δράση «ΕΠΕΤΕΙΑΚΗ  
ΕΚΔΗΛΩΣΗ -200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ 1821»,στα πλαίσια Συνδιοργάνωσης της Περιφέρειας  Α.Μ.Θ., δια  
της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας  και  Κοινωνικής Μέριμνας   Π.Ε.  Ξάνθης με το Σύλλογο Σαρακατσάνων  
Ξάνθης  Ο ΛΕΠΕΝΙΩΤΗΣ, Πηγή Χρηματοδότησης: ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ / Κ.Α.Ε. 0844 / Κωδικός Δράσης: 
213611023 ,CPV: 22820000-4 (έντυπα).  
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: 
«ΠΑΡΩΝ: Πρόσφατα εγκρίθηκαν από την ΟΕ οι προτάσεις της ΠΑΜΘ για τις επετειακές εκδηλώσεις του 
1821, που δεν περιλάμβαναν την συνδιοργάνωση αυτή. Έτσι φαντάζει ασυντόνιστη η όλη προσπάθεια 
τίμησης των 200 χρόνων». 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 343/2021. 

                       
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 

                  
 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΖΦΩ7ΛΒ-ΘΥ9


		2021-06-24T13:22:39+0300
	Athens




